ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ

                             ПРИКАЗ

16 марта 2009 года             Москва           N 191

          Об утверждении Перечня особо ценных и ценных видов
        водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства

          Зарегистрирован Минюстом России 06 апреля 2009 г.
                       Регистрационный N 13681

     В соответствии  со  статьей  15 Федерального закона от 20
декабря
2004 г.  N 166-ФЗ "О рыболовстве  и  сохранении  водных
биологических
ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации,  2004,
N 52
(часть 1),  ст.  5270;  2006,  N 1,  ст.  10;  N 23,  ст.  2380;
N 52
(часть 1),  ст.  5498;  2007,  N 1 (часть 1),  ст. 23; N 17, ст.
1933;
N 50, ст. 6246; 2008, N 49, ст. 5748),

     п р и к а з ы в а ю :

     Утвердить прилагаемый Перечень особо ценных и ценных видов
водных
биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства.

     Руководитель          А.А.Крайний

                                              Приложение
                                              к Приказу
Росрыболовства
                                              от 16 марта 2009 г
N 191

                 Перечень особо ценных и ценных видов
        водных биоресурсов, отнесенных к объектам рыболовства

-----------------------------------------------------------------
-----
                               Название
-----------------------------------------------------------------
-----
              Русское               |             Латинское
------------------------------------|----------------------------
-----
                 1                  |                 2

-----------------------------------------------------------------
-----
                         А.Особо ценные виды
-----------------------------------------------------------------
-----
                                 Рыбы
-----------------------------------------------------------------
-----
Белуга                                 Huso huso

Калуга                                 Huso dauricus

Калуга (зейско-буреинская популяция)   Huso dauricus

Осетр амурский                         Acipenser schrenckii

Осетр персидский                       Acipenser persicus

Осетр русский                          Acipenser gueldenstaedtii

Осетр сибирский                        Acipenser baerii

Севрюга                                Acipenser stellatus
-----------------------------------------------------------------
-----
                            Б. Ценные виды
-----------------------------------------------------------------
-----
                                1. Рыбы
-----------------------------------------------------------------
-----
Белорыбица                             Stenodus leucichthys

Камбала-калкан                         Psetta maeotica

Камбала-тюрбо                          Scophthalmus maximus

Кижуч                                  Oncorhynchus kisutch

Китайский окунь (ауха)                 Siniperca chuatsi

Кумжа (форель)                         Salmo trutta

Кутум                                  Rutilus frisii kutum

Лосось атлантический (семга)           Salmo salar

Лосось озерный                         Salmo salar m. sebago

Микижа (пресноводная жилая форма)      Parasalmo mykiss

Муксун                                 Coregonus muksun

Нельма                                 Stenodus leucichthys

Нерка                                  Oncorhynchus nerka

Омуль байкальский                      Coregonus autumnalis

Сиг (пресноводная жилая форма)         Coregonus lavaretus,
                                       С. ussuriensis, C. chadary

Судак (жилая форма)                    Виды рода Stizostedion

Сима                                   Oncorhynchus masou

Стерлядь                               Acipenser ruthenus

Таймень                                Виды рода Hucho, Parahucho

Угорь речной                           Anguilla anguila

Чавыча                                 Oncorhynchus tschawytscha

Чир (пресноводная жилая форма)         Coregonus nasus
-----------------------------------------------------------------
-----
                          2. Беспозвоночные
-----------------------------------------------------------------
-----
Артемия                                Artemia salina

Краб волосатый пятиугольный            Telmessus cheiragonus

Краб волосатый четырехугольный         Erimacrus isenbeckii

Краб камчатский                        Paralithodes camtschaticus

Краб колючий                           Paralithodes brevipes

Краб синий                             Paralithodes platypus

Краб-стригун красный                   Chionoecetes japonicus

Краб-стригун опилио                    Chionoecetes opilio

Краб равношипый                        Lithodes aequispinus

Креветка травяная                      Pandalus latirostris

Креветка гребенчатая                   Pandalus hypsinotus
-----------------------------------------------------------------
-----
                             3. Моллюски
-----------------------------------------------------------------
-----
Анадара                                Anadara broughtoni

Морские гребешки                       Виды родов Chlamys,
                                       Mizuhopecten, Swiftopecten

Трубачи                                Виды родов Buccinum,
                                       Ancistrolepis, Clinopegma,
                                       Volutopsius, Pyrulofusus,
                                       Neptunea, Lussivolutopsius
-----------------------------------------------------------------
-----
                             4. Иглокожие
-----------------------------------------------------------------
-----
Трепанг дальневосточный                Stichopus japonicus

Морской еж серый                       Strongylocentrotus
intermedius
-----------------------------------------------------------------
-----